35 Unde in commune fuit consilii, divini-
tatem adire super negotio hujusmodi; quia er-
go abbatia nostra ad ejus diecesim pertinet,
studiu[m] et nos idem agere, quantum valui-
mus, Deo largiente. Tertia constituti jejuni
aderat dies, et ad missarum solemnia unanimi
voto ruerat promiscua plebs, ipsas etiam porti-
cūs tanta replens multitudine, ut nimis intelligas, eam non posse capi intra septa ecclæsie. Jam recitabatur series Euangelicæ lec-
tionis, cum puella quedam inter confertissi-
mas turbas oppressa in soporem solvit mortis.
Quæ statim foras elata, sepulture post modicum
erat tradenda. Tunc unus circumstantium, pru-
dentiorem, imo fidentiorem habens animum,
non ita, inquit, fratres, non ita est agendum,
non omnis absumpta salus. Certe ubi nulla put-
atur, advehet optatum levamen omnipotens
Dominus. Sancti isti, ad quorum tumbam con-
sistimus, maximis in dies magni habentur virtu-
tibus. Quonobrem, si placet, si non diffidere
mens est, eorum relinquatur juvaminibus.

36 Dixerat

Puella, oc-
casione, qua
hic

exponitur, op-
pressa et mor-
tua,

incolumitatem

g

9

A 39 Dixerat, dictorum spei cæteris assentientibus, propter mortua corpora mortuum relinquitur corpus, sed non æque mortua dixerim, per quæ superatur mors, redeunte Vita. Non, inquam, æque mortua dixerim, per quæ id, quod erat hominibus ad optandum difficile, ex præscientia Dei factum esse palam hominibus perfacile. Nam post tempus jejunii, sumpto cibo pastisque visceribus, reversi puellam vitali luce donatam reperimus. Percunctantibus, ubi vel quomodo fuerit, Educta, inquit, de corpore a duobus miræ pulchritudinis traducta sum in locum amoenitatis, donec quidam ordine clericus, specie decorus, corpore procerus, Quirinum se nominans, inde me abstulit, et ad hujus exilii tenebrosas semitas reduxit k. Hujus rei tot sunt astipulatores, quot sunt in circuitu nostri commorantes.

k exlesti, qui
Sanctorum re-
liquias custo-
diant,

B 37 Nec illud prætereundum est silentio, quod in nostro quondam apparuit monasterio. Fratrum quidam, Hermeradus nomine, felicis vita suffultus religione, Sanctorum custodiā suscepérat, et, quia grandævo erat siti consump̄tus, juniores, vocabulo Nevelonem, ad sui sustentantem accepérat. Ambo ergo in eodem oratorio quiescentes, ambo cælestis harmoniæ meruerunt fieri auditores. Is, qui senior eminebat, duabus noctibus in lecto recubans et psalmis p̄vigil instans, audivit in choro fratum tanquam voces infantium psallentium. Deoque confitentium, quamvis penitus ne unum quidem intellectu caperet verbum. Tertia vero nocte is, qui junioris videbatur atatus, dum similiter vigilans instaret orationibus, audivit easdem cælestis voces exercitus. Estimans ergo, fratres ad psallendum jam surrexisse, silentio vocans magistrum. Estne, ait, tempus significande nocturnalis horæ, quia audio fratres in choro psallere? At ille, Non, inquit, sed membra compone ad quiescendum, et, galli canente, hora erit vocandi fratres ad psallendum. Hæ enim voces, quas auditu percipis, jam duabus anteactis noctibus insonuerunt auribus meis, quas non hominum in carne viventium, sed sanctorum noveris esse Angelorum.

B 38 Aliquot dein transierant horarum curricula, cum inde progredientes * eadem Beatorum agmina ecclesiam subiere monasterio quam proximam, beati Laurentii Sanctorumque mulitorum nominibus consecratam, martyrisque Agilulfī, eatenus inibi quiescentis, ambientes * tumbam hanc imposuere antiphonam: « Qui posuit animam tuam ad vitam ». Ibique matutinis pro fidelium animabus decantatis, visio illa cælestis a conspectibus evanuit humanis. De prescripto beate memoriae viro multa supeterent, quæ dici laudabiliter possent, sed, quia nobis ablatus, alias * est translatus l, reticere exinde melius putavimus. Tamen ne reputetur ignavia, Deum in Sanctis suis mirabilem non glorificare, ne arguamur invidentiæ Santos per Deum gloriosos non magni facere, quis quantusque vir fuerit iste perpaucis libuit explicare. Nobili stirpe editus Anglino loci hujus abbati m a parentibus est traditus sub institutione monachi regulariter informandus. Qui patris spiritualis mores et vitam spiritualiter imitatus, ejusdem ex voluntate Dei successor est factus, dein sedi Coloniensium antistes datum abbatis etiam non depositum onus, donec utrumque strenuissime gubernando propter fi-

A. ANONIMO.
agri ariditate
longiori
exsiccati plu-
vias irrigantur
nimiaque alias
harum copia

m 41 Sic ut ex siccitate nimia solet provenire inopia panis, ita per inundantiam pluviarum saepe labor hominum deperit, dum ruricole spebus suis frustrati, quod hiems accepérat ad nutriendum, quodque aestas receperat ad metendum, per interiem aëris reverti dolent ad interitum. Hujusmodi exitiale periculum extorsisset aliquando iniquitas sua in genus humānum, ni respectus ad parcendum semper paratae divinitatis a peccatoribus per Sanctos iram sua averteret indignationis. A Calendis enim Augusti mensis usque ad duodecimum diem Septembribus in tantum fuderat assiduas celestis aquarius undas, et prius ad messem confortatæ fruges, post ad nihilum redactas per aquarum inundationes, curvas nequicquam ad colligendum recipērunt falces; dumque irremediabiliiter omnes pene quassaret procella, speciatim tamen agros eorum, qui Amblavam inhababant villam, gravior quam cæterorum vastaret tempestas, compulsi extremis malis incolae Dei Sanctorumque auxiliamen communī expetunt deliberatione.

42 Eam quam præfati sumus diem templi liberantur;
nostri dedicatio exhibet celebrem, ad quam ille
populus

A. ANONYMO.

populus et reverentia festi et temporis necessitudine conveniens, perque lugubres habitus, quid haberet animi, ostendens, beatos martyres precatur efferi, oratorum * cum eis lustrando rogaturus Dominum super plaga imminentem. Quod ut imperatum est, repente tanta inclinavit cœli serenitas, tantaque insecura est aëris commoditas, ut que jam transisse videbatur, tunc primum inchoari putaretur astas. Cerneret pauplatim segetes ad vim remeare priorem, quasque infusiones aquarum corrupterant, pauplatim reparari ad maturitatem. Quid multa? Nec cælum dedit pluviam, nec ros abundans defuit super terram, donec successibus collecta secundis frumenta conderentur in horreis; super quo, si quis tardus existit ad credendum, ad prescripti populi recurrit testimonium; qui accepti benefici non immemor diem se observaturum tantæ solennitatis et ad hanc per singulos annos venturum promisit cum muneribus suis, atque haec tenus in promissione sua permanet fidelis p.

43 Solemnitas apostolorum Principis, quæ titulatur ad vincula, magna devotionis in suo tempore confort gaudia, sed quia plerumque a quibusdam observatur negligenter, fit ob hoc plerumque, ut quibusdam vindicta inferatur divinitus. Et ut res pateat proposita, res adducenda est in medium vulgata fideli attestatione multorum. Apud Ledernacum q. exstitit rusticus vocabulo Gerbertus, qui contemptor Dei et hominum pro nihil duecet, si quod ex Deo per sacerdotem accepisset mandatum. Nam, facto signo a sacerdote, quo solent resolvit artifices ab opere, is, qui cor incrassatum habebat ad bene operandum, instanter operam dabat ad malefaciendum. Ergo prælibata solemnitas adveniente jam vespere, idem vir male sanus arrepta falce messiorum ingressus est contiguum domui sua pratum, ut vitulus suis fasciculum colligeret herbarum; quamobrem districte quidem, sed misericorditer corripi meruit, ut sciret, si quid divina potentia possit, ut advertiret, cujus sit virtutis et potentiae, quem Deus universorum pastorem universali fidelium constituit Ecclesia.

C 44 Nam in prima herbarum collectione non dextera falcom, non sinistra herbas valui deponere, sed per reliquum diei noctisque succedentis tempus difficiles in utraque patiebatur cruciatus. Nam videbatur sibi, ut quot palmis inerant digiti, tot ferrei palmis infigerentur aculei. Quin etiam, si quis utrumque ab utraque manu tentabat divellere, ampliori miser homo afflicebatur passione, ut sine dubio intelligeret divina se teneri virtute. Quid multa? Tanto arctatus dispendio tantaque necessitudine compulsius consilio amicorum et adiutorio ad nostrum est monasterium perduxit. Cujus valvas ut attigit, attingensque oscula libavit, repente quod utrisque tenebatur manibus tanquam nil incommodi passis abjecit. Quisquis dubius in fide incredulitatis adhuc gravaris mole, disce in sancto opere, quia prope est dominus omnibus, qui invocant eum in veritate. Quia enim vir iste nihil hesitans in fide postulavit, quia non duplicit corde, sed in veritate quæsivit Dominum, antequam domum subiret orationis, potitus est effectu suæ postulationis. Idem introgressus grates Deo. Sanctisque pro salute percepta reddidit, Domumque revertens exemplum correctionis reli-

quit posteris, sieque aliena salus aliis fit causa D salutis.

45 Quidquid a Sanctis seu per Sanctos agitur divinae videntis * gratiae ascribitur. Unde non debet quisquam sat cunctari Sanctorum operationes, quibus valet verbis, effari; sicut enim diversi meriti sunt homines, ita diverse sunt in hominibus infirmatum passiones. Et nos, qui Sanctorum actus enarrare coepimus, qui diversos in hominibus modos infirmatum notare habemus, post relata referendis voluntarie animalum applicamus. Mulieris manus dextera, nervis marcentibus, digitis torquentibus, in palmam erat recurva, crescentesque nimis nimii progressibus unguis, quia carnem subierant, nimios misere addebat dolores. Quot enim manus habebat digitos, tot manum perforare videres ungularum aculeos. Gravis adeo dolor et passio, sed spes inerat ei per Sanctos recuperandi salutem a Domino. Stans ergo inter missarum solemnia devota Deo fundebat supplicamina, cum subito ab immani erecta discrimine, amissa recepit officium dexteræ, quæ in flexibilem usum miro revocata est ordine r. E Hinc, si quas egit gratiarum actiones, silendo lector advertere potes.

46 Sæpe videmus Sanctorum dierum observatores proficere in melius, Sanctos dies non curantes deficere in pejus, velut exemplo sequenti facile valebit agnoscere. Quidam eorum, quos Coridores s appellant, flocci pendens presentis diei observantiam, fœnum paustro impositum ducere volebat domum, sed temerarium ejus presumptionem virtus divina non tulit, igne calitus emisso pastrum pariter cum feno cremavit. Ille gavisus, quia vivens evasit, unum ex bobus, quem sancto Quirino in tanto positus periculo pro residuis sibi reservatis deoverat, de tanto liberatus periculo fideliter concessit, ex sui eventu presentibus et futuris præbens exemplum, quia Dominus peccantem non statim iudicat, sed ad penitentiam miseratus expectat.

47 Inter plures, quos patriam egredi compulerat orationem gratia, mulier aderat ex oppido Nivalensi t, ecclesie nostra ancilla, quæ quia remota videbatur a finibus nostris, censum sui capitii non solverat per multum temporis. Unius ergo persolvens multorum annorum retinuit censum per perniciem sui, ad gloriam Dei, ad correctionem hominum, ad classificationem Sanctorum. Expletis ergo pro quibus venerat, revertebatur per eam, quæ dicitur Francorum semita, habens hactenus sancte Crucis signum ad virtutis ibi patræ testimonium. In comitatu ejus erant viri et feminæ, qui testes existerent ad suos, quanta Deus operatur per Sanctos.

48 Ut ergo montis apicem ascendit, horrore nimio stupefacta contremuit, solequo pede adhaerente, immobilis persistit. Estimabant eam comites offensionem pedis incurrisse; verum illa tenebatur alia virtute. Accurrunt undique, eamque tentant sublevare, sed non datur copia, vel mutare locum, vel quoquam flectere gressum. Tandem ad se reversa, ad Sanctos tota est mente conversa, studens orationibus facere placatos, quos propter infidelitatem sui patiebatur iratos. Pollicetur emendationem sui reatus per restauracionem ablati census. Nec fuit apud eos difficile oranti veniam

*muller, digitos
habens recur-
vos, forte
virtutis*

*vir, S. Qui-
rinum in ma-
guo periculo
invocans,*

*mullerque
altera, cenu-
non solo,
Sanctis injuria*

*hincque pu-
nita, hosce sibi
experiuntur
proprios.*

A niam impendere u. Resoluta ergo pedis vinculo admirationem auxit in populo: ad nos reddit cum tripudio, gratias refutit pro recepto gressus officia. Deinceps domum regressa fidelis permanens in promissione sua x.

ANNOTATA.

a Malmundarii non tantum SS. Quirinus, Nigasius et Scubiculus, sed et S. Agilolfus pluresque alii Sancti, in Notitia Malmundariensi, Comment. præv. num. 119 hoc transcripta, memorati ac nominatin S. Petrus Apostolus, cuius solius nomine, S. Quirini reliquias nondum eo delatis, insignita era præcipua, quæ ibidem exstat, ecclesia, pro patronis habentur; et si autem vel horum omnium, vel solius S. Quirini vel denique hujus simul et SS. Nigasio et Scubiculi patrocinio pleraque e miraculis, quæ Malmundarii, translati eo horum sacris lipsanis, evenisse, Malmundriensis anonymous resert, fuerint patrata

B sintque adeo omnia, utpote in quibus saltem partem Sancti nostri habuerint, in capite, titulo huic subiecto, memoranda, sunt tamen etiam ex iisdem nonnulla, quæ solius S. Petri ope facta narrantur, hecque, utpote ad Santos nostros nullo modo spectantia, brevitatis causâ, lectore dumtaxat, id a me fieri, admonto, omittam.

b Hinc liquet, hæc haud modico temporis spatio post rem gestam esse conscripta.

c Hic, ni fallar, designatur dies, quo SS. Quirini, Nigasio et Scubiculi reliquiae in ecclesiam Malmundariensem fuerunt illatae.

d Hic iterum auctor monachum Malmundriensem se prodit idemque adhuc pluries infra facit, quod hic mouuisse sufficiat.

e Is itaque e propria voluntate Sanctorum Quirini, Nigasii et Scubiculi, seu potius Malmundariensis, ad quod sacra horum lipsana recenter erant translata, monasterii servitio sese addixit, itaque juris seu e Sanctorum istorum promore tunc usitata familia est factus. Adi, quæ Operis nostri tom. 1 Octobris pag. 300 in S. Bavonis miracula ad lit. c sunt notatae.

C f Hoc miraculum Malmundariensis anonymous in S. Agilolfi, quam postea, ut apud nos in Commentario, Sancti hujus Actis prævio, num. 29 fas est videre, conscripsit, Passionem intulit, paucis dumtaxat, quibus, quod hic omnibus, ut appareat, Malmundariensem Patronis tribuitur, soli S. Agilolfi adscriberetur, partim additis, partim mutatis verbis, ut quisque deprehendet, qui, quæ in dicta Passione num. 30 et seq. leguntur, cum verbis, quibus miraculum illud hic narratur, contulerit.

g Subditur modo miraculum, in energumenis non patrum, quod hic, utpote soli S. Petro ab auctore adscriptum, omittam.

h Hoc miraculum non solis SS. Quirino, Nigasio et Scubiculo, sed omnibus Malmundariensis Patronis est adscribendum, uti ex ipsomet, quibus narratur, verbis fas est colligere.

i Haud alium certe, quam Hermannum, hujus nominis tertium, qui ob anno 1089 us-

que ad annum 1099 sedem Coloniensem occupavit, Mamundariensis noster anonymous, uti apud nos in Commentario, Actis S. Agilolfi prævio, num. 30 fas est videre, hic intelligit, hincque simul et ex eo, quod, uti hic subdit, mortuæ puellæ, ad vitam tunc revocatæ, adfuerit, vixisse eum sub sec. xi finem, consequitur.

k Miraculum isthac, quod, ut verba, quibus res fertur, exigere evidetur, omnibus Malmundariensis Patronis ac potissimum S. Quirino adscribendum, diversum, ut apparel, non esta puellæ resuscitatæ miraculo, quod in Sanctorum nostrorum Vita cap. 71 resert Davaneus, etsi interim in hoc, non S. Quirino, sed S. Nigasio præcipias partes attribuat.

l S. Agilolfi corpus, quod Malmundarii fuerat sepultum, inde ab Annone, Coloniensi episcopo, anno 1075 vita functo, Coloniam Agrippinam fuit translatum, uti in scriptis jam laudato Comment., ejusdem S. Agilolfi Actis prævio, num. 20 docuimus.

m Malmundariensi et Stabulensi huic abbati, qui anno 727 fuisse Stabuleto prefectus a Dionysio Sammarthano Gallie Christ. auctæ tom. 3, col. 941 ex Cointio traditur, Chilpericus rex anno 742 multas prærogativas concessisse narratur. Fisenum in Paralipomenis Florum ecclesiæ Leodiensis part. 2, pag. 605 Operisque nostri tom. 2 Julii in Commentario S. Agilolfi Actis prævio num. 17 et seq. vides.

n Vide, quæ in caput proxime prægressum ad lit. l de hoc loco sunt notata.

o Anno circiter 770, uti in Comment. mox iterum cit. docuimus.

p Ex iis, quæ in duabus postremo hic narratis miraculis dicuntur, insigni plane cultu Malmundarii gaudere aut certe olim fuisse galvisos Sanctos nostros, nemo non facile eruet.

q Nominis hujus locum in Tabulis Geographicas haud invenio; sed, qui hic nominatur, situs indubie fuerit Malmundario non procul.

r Hoc miraculum, omnibus, ut apparel, Malmundariensis Patronis adscribendum, Malmundariensis noster anonymous, ad S. Agilolfum, iis dumtaxat, quæ, ut huic soli conveniret, mutari fuit necesse, mutatis, in F sancti illius Coloniensis antistitis Passione num. 16, non secus ac aliud, de quo jam ad lit. f, transtulit.

s Vocabuli hujus significationem nusquam invenio, nec de hac, conjecturis insertis adducatis, divinare lubet.

t Hoc Brabantiae oppidum communius Nivigella, vulgo Nivelle, vocatur, Bruxellisque quinque et Namurco octo leucis distat.

u Mulier, cui, quod hic narratur, obvenit, ecclesiæ Malmundariensis seu Malmundariensis, qui in hac coluntur, Patronorum servitio fuerit addicta eo sensu, qui Operis nostri tom. 1 Octobris pag. 300 in Annotatis, quæ S. Bavonis miraculis subduntur, ad lit. c exponitur.

x Lucubrationem suam anonymous noster hic terminat narratione admodum prolixâ, quæ, cum ad solum S. Petrum spectet, huc a nobis transcribenda non est.